
LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

-  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in  materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e 
ss.mm.ii.;

-  la  L.  7  aprile  2014,  n.  56  “Disposizioni  sulle  Città 
metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”;

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo 
regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città  metropolitana  di 
Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” e in particolare l'art. 
47, comma 2, lett. a);

    Richiamata  la  L.R.  4  marzo  1998,  n.  7  “Organizzazione 
turistica  regionale  –  Interventi  per  la  promozione  e 
commercializzazione turistica – Abrogazione delle leggi regionali 
5 dicembre 1996, n. 47, 20 maggio 1994, n. 22, 25 ottobre 1993, n. 
35  e  parziale  abrogazione  della  L.R.  9  agosto  1993,  n.  28”  e 
ss.mm.;

Richiamate, altresì, le seguenti proprie deliberazioni:

-  n. 592 del 4 maggio 2009 avente ad oggetto: “L.R. 7/98 e 
succ. mod. - Modalità, procedure e termini per l'attuazione 
degli  interventi  regionali  per  la  promozione  e  la 
commercializzazione turistica” e ss.mm.;

- n. 538 del 11 maggio 2015 avente ad oggetto: “L.R. n. 7/98 e 
s.m.  –  Linee  Guida  generali  per  la  promozione  e  la 
commercializzazione  turistica  anno  2016  –  Obiettivi 
strategici”;

-  n. 945 del 20 luglio 2015 avente ad oggetto: “L.R. 7/98 e 
s.m.  -  Approvazione  delle  Linee  Strategiche  dei  Programmi 
Turistici di Promozione Locale (P.T.P.L.) anno 2016”;

-  n. 2122 del 23 dicembre 2015 avente ad oggetto: “L.R. n. 
7/1998  e  s.m.  -  Ripartizione  provvisoria  alla  Città 
metropolitana  di  Bologna  e  alle  Province  delle  risorse 
destinate  alla  realizzazione  dei  Programmi  turistici  di 
promozione locale (P.T.P.L.) Anno 2016”;

Richiamato, in particolare, il punto 3. del Paragrafo 1 del 
Capitolo 5) dell'Allegato A) della citata delibera n. 592/2009, 
che stabilisce che la Giunta Regionale provvede con proprio atto:

• a  disporre  la  ripartizione  e  la  contestuale  assegnazione 
provvisoria  delle  risorse  destinate  al  finanziamento  delle 
attività  di  promozione  a  carattere  locale  entro  il  mese  di 
novembre  precedente  all’esercizio  di  riferimento  e  comunque  ad 
avvenuta presentazione del progetto di legge regionale concernente 
il  Bilancio  di  Previsione  dell’esercizio  finanziario  di 
riferimento all’Assemblea legislativa;

• ad assegnare definitivamente, a seguito dell’entrata in vigore 
della legge regionale di approvazione del bilancio di previsione 



dell’esercizio finanziario di riferimento, le risorse destinate al 
finanziamento  delle  attività  di  promozione  a  carattere  locale, 
nonché ad assumere l’impegno di spesa sul competente capitolo di 
bilancio;

Considerato  che  con  delibera  n.  2122/2015,  questa  Giunta 
Regionale ha tra l'altro:

• approvato la seguente Tabella n. 1 riportante la suddivisione 
provvisoria delle risorse finanziarie destinate alle Province 
per  la  realizzazione  dei  Programmi  turistici  di  promozione 
locale (P.T.P.L.) per l’anno 2016:

Tabella  1

Beneficiario

Sistema di ripartizione di cui al 4° punto 
- Paragrafo 1 - Capitolo 5 della D.G.R. 

592/2009  e s.m.
Totale 

riparto 2016
Quota del 

10%

% di riparto di 
cui alla Tab. A 

D.G.R. 
2728/1997

Applicazione 
della % sulla 
restante quota

Città metropolitana 
di BOLOGNA 34.444,44 13,16 367.164,00 401.608,44

Provincia di FERRARA 34.444,44 11,29 314.991,00 349.435,44

Provincia di 
FORLÌ - CESENA 34.444,44 9,11 254.169,00 288.613,44

Provincia di MODENA 34.444,45 4,58 127.782,00 162.226,45

Provincia di PARMA 34.444,45 5,90 164.610,00 199.054,45

Provincia di PIACENZA 34.444,45 2,10 58.590,00 93.034,45

Provincia di RAVENNA 34.444,44 15,26 425.754,00 460.198,44

Provincia di 
REGGIO EMILIA 34.444,45 3,43 95.697,00 130.141,45

Provincia di RIMINI 34.444,44 35,17 981.243,00 1.015.687,44

TOTALE GENERALE 310.000,00 100,00 2.790.000,00 3.100.000,00

• dato atto  che le risorse finanziarie previste sarebbero state 
confermate o eventualmente rimodulate, nonché impegnate, solo a 
seguito  dell’entrata  in  vigore  della  Legge  di  stabilità 
regionale 2016 e della Legge di bilancio di previsione della 
Regione Emilia-Romagna 2016-2018;

Viste:

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40, per quanto applicabile;



- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 e ss.mm.;

- la L.R. 29 dicembre 2015, n. 23 “Disposizioni per la formazione 
del Bilancio di previsione 2016-2018 (Legge di Stabilità regionale 
2016)”;

- la L.R. 29 dicembre 2015, n. 24 “Bilancio di previsione della 
Regione Emilia-Romagna 2016-2018”;

- la propria deliberazione  n. 2259 del 28 dicembre 2015 avente ad 
oggetto “Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e 
del Bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione 
Emilia-Romagna 2016 – 2018.” e successiva modifica;

Dato  atto  che  le  risorse  finanziarie  complessivamente 
previste per l’anno 2016, ammontanti ad € 3.100.000,00, risultano 
allocate,  nell’ambito  del  bilancio  finanziario  gestionale  2016-
2018,  al  capitolo  n.  25561  “Assegnazione  alle  Province  per  il 
finanziamento dei progetti, attività ed  iniziative compresi nei 
programmi turistici di promozione locale (art. 6, art. 7 comma 3, 
lett. A) L.R. 4 marzo 1998, n. 7)”;

   Considerato  che,  con  nota  PEC  protocollo  PG/889814  del 
28/12/2015,  il  Servizio  Commercio,  Turismo  e  qualità  aree 
turistiche  ha richiesto alla Città metropolitana di Bologna e 
alle Province di trasmettere una nota descrittiva in merito alla 
quota  parte  del  P.T.P.L.  di  competenza  di  cui  prevedono  la 
realizzazione  nell’anno  in  corso  e  all’eventuale  quota  da 
realizzare a completamento nei primi mesi del 2017;

   Preso atto dei cronoprogrammi pervenuti con le seguenti note 
PEC dei soggetti beneficiari in risposta alla sopracitata nota PEC 
n. PG/2015/889814, riassunti nella seguente Tabella n. 2:

Tabella  2

 C.M./ 
Provincia

PG n.
RER

Data PG 
RER

Quota 2016 
EURO

Quota 2017 
EURO

Totale riparto 
2016

BOLOGNA 131689 26/02/16 211.477,50 190.130,94 401.608,44

FERRARA 110341 19/02/16 196.735,44 152.700,00 349.435,44

FORLÌ-
CESENA

36620 25/01/16 288.613,44 - 288.613,44

MODENA 19027 18/01/16 162.226,45 - 162.226,45

PARMA 20514 18/01/16 199.054,45 - 199.054,45

PIACENZA 7696 11/01/16 93.034,45 - 93.034,45

RAVENNA 79343 09/02/16 230.000,00 230.198,44 460.198,44

REGGIO 
EMILIA

20504 18/01/16 130.141,45 - 130.141,45

RIMINI 90595 12/02/16 575.687,44 440.000,00 1.015.687,44

  TOTALE 2.086.970,62 1.013.029,38 3.100.000,00



Ritenuto che, qualora eventuali economie siano ridestinate - 
ai sensi del punto 6 del Paragrafo 1 del Capitolo 5 dell'Allegato 
A della citata delibera n. 592/2009 e ss.mm. - a iniziative da 
realizzarsi  in  un  periodo  temporale  diverso  rispetto 
all’originaria allocazione delle risorse finanziarie di cui alla 
sopra  riportata  Tabella  2,  il  beneficiario  comunichi  il  nuovo 
cronoprogramma al Responsabile del Servizio Commercio, Turismo e 
qualità  aree  turistiche,  il  quale,  verificate  da  parte  del 
Servizio congruità e coerenza delle variazioni con il P.T.P.L. di 
riferimento, ne prende atto con proprio provvedimento;

Ritenuto quindi:

• di approvare la Tabella n. 2 che riporta, in applicazione dei 
criteri stabiliti al punto 4 del Paragrafo 1 del Capitolo 5 
dell'Allegato A della citata delibera n. 592/2009 e ss.mm., 
la  definitiva  ripartizione  fra  la  Città  metropolitana  di 
Bologna  e  le  Province  delle  risorse  finanziarie  di 
complessivi € 3.100.000,00, destinate alla realizzazione dei 
Programmi  turistici  di  promozione  locale  (P.T.P.L.)  per 
l’anno 2016;

• di assegnare alla Città metropolitana di Bologna e a ciascuna 
Provincia, per la realizzazione dei P.T.P.L. anno 2016, la 
somma a fianco indicata nella colonna “Totale riparto 2016” 
della predetta Tabella n. 2;

• che si possa procedere all’assunzione dell'impegno di spesa in 
quanto  ricorrono  tutti  gli  elementi  di  cui  al  D.Lgs.  n. 
118/2011  e  ss.mm.ii.  in  relazione   all’esigibilità  della 
spesa negli anni 2016 e 2017 (scadenza dell’obbligazione), 
sulla base di quanto dichiarato dai beneficiari e riassunto 
nella medesima Tabella n. 2;

• di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  3.100.000,00  sul 
capitolo  n.  25561  “Assegnazione  alle  Province  per  il 
finanziamento dei progetti, attività ed iniziative compresi 
nei programmi turistici di promozione locale (art. 6, art. 7, 
comma 3, lett. A) L.R. 4 marzo 1998, n. 7)”, imputandola in 
ragione dei cronoprogrammi di attività come segue:

- quanto ad € 2.086.970,62 sul sopracitato capitolo n. 25561 
del  bilancio  finanziario  gestionale  2016-2018,  anno  di 
previsione  2016,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità, 
approvato con la precitata D.G.R. n. 2259/2015 e successiva 
modifica;

- quanto ad € 1.013.029,38 sul sopracitato capitolo n. 25561 
del  bilancio  finanziario  gestionale  2016-2018,  anno  di 
previsione  2017,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità, 
approvato con la precitata D.G.R. n. 2259/2015 e successiva 
modifica;

     Preso atto che le procedure dei conseguenti pagamenti che 
saranno disposti in attuazione del presente atto sono compatibili 
con  le  prescrizioni  previsti  dall'art.  56,  comma  6  del  citato 
D.Lgs. n. 118/2011;



    Viste:

• - la legge 16 gennaio 2003, n.3 recante “Disposizioni ordinamentali 
in materia di pubblica amministrazione” in particolare l’art. 11;

• - la legge 13 agosto 2010, n.136 recante “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia” e succ.mod.;

• - la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 luglio 2011 n.4 in 
materia di tracciabilità finanziaria ex art.3, legge 13 agosto 
2010, n.136 e successive modifiche;

Considerato,  sulla  base  delle  valutazioni  effettuate  dal 
Servizio Commercio, Turismo e qualità aree turistiche:

• che con il presente atto si dispone l’assegnazione di risorse 
per la realizzazione da parte della Città metropolitana di 
Bologna e delle Province di attività di competenza ai sensi 
dell’art 6 della L.R. 7/1998 e ss. mm.;

• che, pertanto, per la fattispecie qui in esame non sussiste 
in capo alla Regione l’obbligo di cui al citato art. 11 della 
Legge n. 3/2003 in quanto il Codice Unico di Progetto – non 
richiesto  per  i  trasferimenti  di  risorse  tra  Regioni  e 
Province  –  dovrà  eventualmente  essere  acquisito,  ove 
necessario  da  parte  di  ciascuna  Provincia  in  sede  di 
concessione  agli  soggetti  beneficiari  delle  somme  qui 
assegnate;

    Visti:

-  il  D.Lgs.  n.  159/2011  e  ss.mm.ii.,  avente  ad  oggetto 
“Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di  documentazione 
antimafia,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge 
13/08/2010, n. 136”, e in particolare l’art. 83, comma 3;

-  il D.Lgs. n. 33/2013, avente ad oggetto “Riordino della 
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni” e s.m.;

    Richiamate, altresì, le proprie deliberazioni:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008, avente ad oggetto “Indirizzi 
in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le 
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali. 
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e 
aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm.;

-  n. 56/2016, n. 106/2016 e n. 270/2016;

- n. 66 del 25 gennaio 2016 avente ad oggetto “Approvazione 
del  piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  del 
programma  per  la  trasparenza  e  l’integrità.  Aggiornamenti 
2016-2018”;

  Dato atto che, dopo l'approvazione della presente deliberazione, 
la  struttura  regionale  competente  dovrà  provvedere  alla 
pubblicazione prevista dall’art. 26 del  D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.;



Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore Regionale Turismo. Commercio.

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate:

1. di approvare la Tabella n. 2 riportata in premessa che indica, 
in applicazione dei criteri stabiliti al punto 4 del Paragrafo 
1  del  Capitolo  5  dell'Allegato  A  della  citata  delibera  n. 
592/2009  e  s.m.,  la  definitiva  ripartizione  fra  la  Città 
metropolitana  di  Bologna  e  le  Province  delle  risorse 
finanziarie  destinate  alla  realizzazione  dei  Programmi 
turistici  di  promozione  locale  (P.T.P.L.)  per  l’anno  2016, 
pari a complessivi € 3.100.000,00;

2. di assegnare alla Città metropolitana di Bologna e a ciascuna 
Provincia, per l’anno 2016, la somma a fianco  indicata nella 
colonna “Totale riparto 2016” della Tabella n. 2 di cui alle 
premesse;

3. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  3.100.000,00  sul 
capitolo  n.  25561  “Assegnazione  alle  Province  per  il 
finanziamento  dei  progetti,  attività  ed  iniziative  compresi 
nei programmi turistici di promozione locale (art. 6, art. 7 
comma 3, lett. A) L.R. 4 marzo 1998, n. 7)”, imputandola in 
ragione dei cronoprogrammi di attività come segue:

• quanto  ad  €  2.086.970,62,  registrata  al  numero  di  impegno 
2423,  sul  sopracitato  capitolo  n.  25561  del  bilancio 
finanziario  gestionale  2016-2018,  anno  di  previsione  2016, 
che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  approvato  con 
propria deliberazione n. 2259/2015 e successiva modifica;

• quanto ad € 1.013.029,38, registrata al numero di impegno 348, 
sul sopracitato capitolo n. 25561 del bilancio finanziario 
gestionale 2016-2018, anno di previsione 2017, che presenta 
la  necessaria  disponibilità,  approvato  con  propria 
deliberazione n. 2259/2015 e successiva modifica;

4. di  dare  atto  che  in  attuazione  del  D.Lgs.  n.  118/2011  e 
ss.mm.ii.  la  stringa  concernente  la  codificazione  della 
Transazione elementare, come definita dal citato decreto, è di 
seguito espressamente indicata:

MISSIONE PROGRAMMA CODICE ECONOMICO COFOG TRANSAZIONE UE SIOPE C.I. 
SPESA 

GESTIONE 
ORDINARIA

07 01 U.1.04.01.02.002 04.7 8 1532 3 3

07 01 U.1.04.01.02.004 04.7 8 1533 3 3

5. di dare atto che alla liquidazione alla Città metropolitana di 
Bologna e alle Province degli acconti e dei saldi delle somme 
assegnate  col  presente  atto,  nonché  alla  richiesta  di 
emissione  dei  relativi  titoli  di  pagamento,  provvederà  con 
propri  atti  formali  il  Dirigente  regionale  competente  in 
materia, ai sensi della  normativa contabile vigente e della 



propria  delibera  n.  2416/2008  e  ss.mm.  sulla  base  delle 
richieste presentate e secondo le modalità stabilite dal punto 
6 del Paragrafo 1 del Capitolo 5 dell'Allegato A della citata 
delibera n. 592/2009 e ss.mm.;

6. di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, che il 
Codice Unico di Progetto – non richiesto per i trasferimenti 
di risorse tra Regioni e Province – dovrà eventualmente essere 
acquisito da parte della Città metropolitana di Bologna e di 
ciascuna  Provincia  in  sede  di  concessione  ai  soggetti 
beneficiari delle somme qui assegnate;

7. di dare atto che secondo quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 
2013,  n.  33  e  s.m.  nonché  sulla  base  degli  indirizzi 
interpretativi ed adempimenti contenuti nella propria delibera 
n. 66/2016, il presente provvedimento è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione ivi contemplati;

8. di  dare  atto  che  si  provvederà  agli  adempimenti  previsti 
dall'art. 56, comma 7, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

9. di  pubblicare  integralmente  il  presente  provvedimento  nel 
Bollettino Ufficiale Telematico della Regione.


	D E L I B E R A

